C'est donc en toute sincérité que saint Bonaventure constate le double échec de Platon et d'Aristote dans leur tentative pour résoudre le problème et qu'il leur préfère saint Augustin. Platon, nous l'avons vu, condamne la pensée humaine au scepticisme en lui assignant pour objet propre un objet inaccessible; mais Aristote et les aristotéliens rendent impossible l'achèvement de la science en déclarant inaccessible le seul principe qui puisse en assurer le fondement. Ce qui manque au platonisme, c'est une science des choses qui porte véritablement sur les choses; ce qui manque à l'aristotélisme, c'est une sagesse, c'est-à-dire la connaissance des premiers principes et des premières causes; l'une des deux doctrines ne nous laisse pas d'objet, l'autre nous rend impossible d'en achever l'exploration (1). Saint Augustin seul a mesuré toute l'étendue de ce grave problème, en a saisi toutes les données d'une seule prise et les a fait tenir toutes dans une solution; mais il n'a su le faire que parce que sa raison bénéficiait des lumières de la grâce et c'est sur elle encore que nous devons compter si nous voulons en retrouver la véritable interprétation.

Pour bien l'entendre, il faut d'abord se souvenir que nous ne devons rien admettre de créé entre Dieu et nous, à peine de renoncer à toute certitude. On s'est efforcé de gloser cette assertion de saint Bonaventure. Il nous déclare expressément que l'homme ne peut acquérir de connaissance certaine sans le concours des raisons éternelles, et non pas considérées en tant que saisies par sa pensée, mais en tant qu'elles résident au-dessus de lui dans l'éternelle vérité de Dieu : *quod mens in certitudinali cognitione per incommutabiles et aeternas leges habet*

c. 1215; *De musica*, VI, 12, 35 et suiv., t. 32, col. 1182; *De Trinitate*, VIII, 3, 4 et suiv., et 6, 9, t. 42, c. 949 et 953. Allégués par saint Bonaventure, *loc. cit.*, rat. 17 et suiv., p. 19; cf. *Itinerarium*, III, 3; éd. min., p. 317-318.

(1) « Unde quia Plato totam cognitionem certitudinalem convertit ad mundum intelligibilem sive idealem, ideo merito reprehensus fuit ab Aristotele, non quia male diceret ideas esse et aeternas rationes, cum eum in hoc laudet Augustinus; sed quia despecto mundo sensibili, totam certitudinem cognitionis reducere voluit ad illas ideas; et hoc ponendo, licet videretur stabilire viam sapientiae, quae procedit secundum rationes aeternas, destruebat tamen viam scientiae, quae procedit secundum rationes creatas; quam viam Aristoteles e contrario stabiliebat, illa superiore neglecta. Et ideo videtur, quod inter philosophos datus sit Platoni sermo sapientiae, Aristoteli vero sermo scientiae. Ille enim principaliter aspiciebat ad superiora, hic vero principaliter ad inferiora. Uterque autem sermo, scilicet sapientiae et scientiae, per Spiritum Sanctum datus est Augustino, tanquam praecipuo expositori totius Scripturae, satis excellenter, sicut ex scriptis ejus apparet ». *Sermo IV de reb. theol.*, 18-19, t. V, p. 572; cf. *De scientia Christi*, *loc. cit.*, p. 23.

regulari, non tanquam per habitum suae mentis, sed tanquam per eas quae sunt supra se in veritate aeterna. Tel de ses interprètes (1) estime prudent de suggérer que saint Bonaventure ne parle pas ici de l'influence active de Dieu prise en elle-même, mais seulement de l'effet créé de cette influence divine dans notre pensée. Or une telle distinction semble vaine, car elle suppose le problème posé par saint Bonaventure tout autre qu'il n'est. La question n'est pas de savoir si c'est l'influence de Dieu ou l'effet qui en résulte qui fonde en nous la certitude, mais si c'est Dieu lui-même, ou une influence créée par Dieu, donc intérieure à notre pensée, qui en constitue l'ultime fondement. Or, la réponse du Docteur Séraphique est absolument formelle : l'influence de Dieu ne suffirait pas, et c'est une solution que l'on ne peut accepter sans soutenir que tout l'enseignement d'Augustin est faux. Une influence de ce genre ne pourrait d'ailleurs être que générale ou spéciale. Générale, elle rentrerait dans le concours que Dieu prête à toutes les opérations des créatures; on ne pourrait pas dire qu'il soit le donateur de la sagesse plus qu'il n'est le fécondateur de la terre; nous connaîtrions la vérité en raison de la même influence qui fait germer les semences ou qui nous procure de l'argent. Spéciale, elle rentrerait dans l'ordre de la grâce et serait un principe créé de même nature qu'elle; toute connaissance deviendrait innée ou infuse, aucune ne serait acquise; les aveugles connaîtraient les couleurs aussi bien que les clairvoyants; ceux qui ne savent pas seraient aussi instruits que ceux qui savent; toutes conséquences absurdes et qui ne nous laissent d'autre ressource que de fonder notre science sur les idées mêmes de Dieu (2).

On peut dès lors se demander si le problème posé comporte encore une solution. Nous ne pouvons ni voir Dieu, ni voir la vérité sans le concours immédiat des idées de Dieu qui sont Dieu. Répondre que nous voyons peut-être les idées divines sans voir Dieu lui-même serait une manifeste absurdité; car Dieu est un infini, mais un infini parfaitement simple, et par conséquent voir quelque chose de Dieu serait voir tout Dieu (3). Alléguer que notre connaissance se rattache aux idées divines par intermédiaire, c'est trancher le lien qui lui permet de participer à l'unique source de nécessité et de vérité. Il nous reste donc à

(1) *Loc. cit.*, p. 23, note 3 du *Scholiaste* de Quaracchi.

(2) « Et ideo dicere quod mens nostra in cognoscendo non extendat se ultra influentiam lucis increatae, est dicere Augustinum deceptum fuisse, cum auctoritates ipsius exponendo non sit facile ad istum sensum trahere; et hoc valde absurdum est dicere de tanto Patre et Doctore maxime authentico inter omnes expositores sacrae scripturae. Praeterea illa lucis influentia aut est generalis, quantum Deus influit in omnibus creaturis, aut est specialis, sicut Deus influit per gratiam. Si est generalis, ergo Deus non magis debet dicidator sapientiae quam fecundator terrae, nec magis ab eo diceretur esse scientia quam pecunia; si specialis, cuiusmodi est in gratia, ergo secundum hoc omnis cognitio est infusa, et nulla est acquisita, vel innata; quae omnia sunt absurda », *De scientia Christi, loc. cit.*, p. 23. Pour la même raison, l'intermédiaire ne pourrait être un ange : « Quia, cum illae regulae sint incoarctabiles, quia mentibus omnium se offerunt, tunc sequeretur quod lux creata esset incoarctabilis et esset actus purus, quod absit; et qui hoc dicit enervat fontem sapientiae et facit idolum, ut Angelum Deum, et plus quam qui lapidem Deum facit », *In Hezaém.*, II, 10, t. V, p. 338; *I Sent.*, 3, 1, 3, ad 1^m, t. 1, p. 75.